ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SALA DAS SESSÕES
CNPJ n. ° 23.697.857/0001 -08

CÁ5,'A"A M!J’ ”A AAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO FOR UNANiMIDADE DE VOTOS

DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ N°23.697.857/0001-08

São LüíS Gonzaga dó MarafiWão - MA

Eleonilson Nascimento Gomes
...... I^SècretáfróDáC?

EMENDA n° 001 /2023 AO PROJETO DE LEI N° 078, DE 28 AGOSTO DE
2023.

MODIFICA E ADICIONA ARTIGOS NO PROJETO
DE LEI QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER A PARCELA DE
COMPLEMENTAÇÃO DE VENCIMENTOS DOS
PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MODIFICAÇÃO:

Altere-se o Art. 2o, capute parágrafo único, Art. 4o, Art. 5o, do

Projeto de Lei n° 078 de 28/08/2023, que passa a ter a seguinte

redação:

“Art. 2° A complementação de que trata o artigo 1° está
condicionada ao recebimento dos recursos do Governo
Federal, estabelecidos pela Lei Federal n° 14.581/2023,
regulamentada através da Portaria GM/MS n° 1.135, de
1 6 de agosto de 2023, do Ministério da Saúde.
Parágrafo único - Fica autorizado o pagamento retroativo,
desde maio de 2023, da diferença existente entre o
salário atual e o piso estabelecido no artigo anterior.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento vigente da LOA 2023, um Crédito Especial na
importância de RS 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil
reais), que será repassado via Fundo Nacional de Saúde,
pelo sistema fundo a fundo, levando em consideração os
critérios de repasses definidos na Portaria/GM n° 1.135,
de 1 6 de agosto de 2023, assim como na Portaria GM/MS

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro - São
Luís Gonzaga do Maranhão. CEP 65708-000

Página 1 de 4

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SALA DAS SESSÕES
CNPJ n. ° 23.697.857/0001 -08

c^RAMUN!Ci?AL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO FOR UNANÍMiDADE DE VOTOS

Bmls^gcmMoGmeS

n° 597, de 1 2 de maio de 2023, que estabelece as regras
e procedimentos para o repasse da Assistência Financeira
Complementar da União destinada ao cumprimento do
piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos, auxiliares
de enfermagem e parteiras, bem como dispõe sobre o
repasse referente ao exercício de 2023.
Art. 5o O Crédito Especial referido no artigo 4o será
desdobrado ao nível de elemento de despesa segundo a
modalidade de aplicação e recurso, conforme Quadro I e
Quadro II, no anexo desta lei.”

ACRÉSCIMOS:

Acrescente-se o Art. 6o, Art. 7o e o Anexo I, ao Projeto de Lei

n° 078 de 28/08/2023, que passam a ter a seguinte redação:

"Art. 6° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizada a abrir
crédito suplementar orçamentários até o valor necessário
ao cumprimento das obrigações e despesas autorizadas
por esta Lei.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.”

ANEXO I

QUADRO I
PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 1400 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNÇÃO 10 SAÚDE
SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BASICA
PROGRAMA 1308 PISO DA ENFERMAGEM
PROJETO/ATIVIDADE 6213 PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM
Nat. da Despesa Elemento de Despesa Valor Fonte de Recurso

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 190.000,00 1.605

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil 80.000,00 1.605

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00 1.605

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro - São
Luís Conzaga do Maranhão. CEP 65708-000

Página 2 de 4

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SALA DAS SESSÕES
CNPJ n. ° 23.697.857/0001 -08

CÂMARAMUN'' L 'F LÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SEGAO DG QIAró IOCfl2H2^

PODER LL^,c.í..u WMEWKMt
ÇNPJ N°23.697.857/0001-08

Sao Luís Gonzaga do Maranhão ■ MA

Eleonilson Nascimento Gomes
1o Secretários1-^--

QUADRO II

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 1600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO 10 SAÚDE
SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIA!
PROGRAMA 0034 PROGRAMA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROJETO/ATIVIDADE 2030
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

Nat. da Despesa Elemento de Despesa Valor Fonte de Recurso
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 190.000,00 1.605

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 60.000,00 1.605

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00 1.605

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 05 de setembro de 2023.

RANCISCO ERALDO SILVA DE OLIVEIRA
Vereador — Vice-Presidente

MARINE1DE LISBOA DOS SANTOS

MkuÇ fie -
LIELTON MORAIS DE SOUSA

(/)i2c/5/) -u_ _ _ ~ <10_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ /Wü-d 0
GREISON RIBEIRO DE ARAÚJO

VereadorVereador

Vereador Io Secretário

[ANOEL GOMES SOBRINHO FILHO
Vereador

EDSON FLOR DE ARRUDA

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro - São
Luís Conzaga do Maranhão. CEP 65708-000

Página 3 de 4